
Proposta Numero: DEL-1563-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Comunità Socio-Riabilitativa, ex art. 57 R.R.4/2007, “Provincia Natività della Beata 
Maria Vergine – Ordine SS. Trinità- Mons. Di Donna” con sede a Gagliano del Capo (LE) paziente 
L.F. Impegno di spesa per aggiornamento tariffe.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
il Regolamento Regionale 28/01/2007 n. 4 disciplina l'attuazione della Legge Regionale 10/07/2006
n. 19, "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e
degli uomini di Puglia";

l'art. 57 del citato R.R. 4/2007 definisce la comunità Socio-Riabilitativa quale struttura residenziale
a  carattere  socio-sanitario  a  bassa  o  media  intensità  assistenziale  e  ne  indica  i  destinatari:  "la
struttura è destinata ad accogliere soggetti maggiorenni, in età compresa tra i 18 e i 64 anni, in
situazioni di handicap fisico, intellettivo e sensoriale, privi del sostegno familiare o per i quali la
permanenza nel nucleo familiare sia valutata temporaneamente impossibile o contrastante con il
progetto  individuale.  La  Comunità  socio-riabilitativa  si  configura  come  struttura  idonea  a
garantire il "dopo di noi" per disabili gravi senza il supporto familiare; in questo caso deve essere
assicurato  il  raccordo  con  i  servizi  territoriali  per  l'inserimento  socio-riabilitativo  e  per  il
tutoraggio di percorsi di autonomia e indipendenza economica".

il  DPCM 29/11/2001 (All.  1C),  il  R.R.  4/2007 e successive modificazioni  stabiliscono che  "in
presenza di diversamente abili gravi, le prestazioni erogate nella Comunità trovano copertura con
onere a carico della ASL competente in misura non inferiore al 70% della retta totale";

VISTO CHE

la Regione Puglia con D.G.R. 4/2019 ha emanato il nuovo regolamento regionale sull’Assistenza
residenziale e semiresidenziale  ai soggetti non autosufficienti - Residenza Sanitaria Assistenziale
(RSA) estensiva e di mantenimento- Centro diurno per soggetti non autosufficienti e con D.G.R.
5/2019  ha  emanato  il  nuovo  regolamento  regolamento  regionale  sull’Assistenza  residenziale  e
semiresidenziale per soggetti disabili - Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per disabili - Centro
diurno socioeducativo e riabilitativo per disabili e s.m.i

Con  DGR.  587/2022  è  stato  approvato  il  fondo  di  remunerazione  regionale  per  l’acquisto  di
prestazioni da RSA  e centri diurno per soggetti non autosuficienti e disabili …….

la  Regione  Puglia  con  D.G.R.  1293/2022  ha  aggiornato   le  tariffe  regionali  per  l’Assistenza
Sociosanitaria  in  favore  di  soggetti  non  autosufficienti,  disabili,  persone  con  disturbi  mentali,
persone affette  da dipendenze patologiche,  soggetti  in  età  evolutiva,  persone con disturbi  dello



spettro autistico, persone nella fase terminale della vita, persone cui sono applicate le misure di
sicurezza.

Come prescritto nella nota prot.n. 011748 del 20/01/2023 a firma del Direttore dell’Area Socio
Sanitaria della ASL Taranto, si resta in attesa di indicazioni operative in riferimento ai regolamenti
4/2019, 5/2019, D.G.R. 587/2022 e D.G.R.1293/2022 e si  forniscono indicazioni ad adottare le
procedure sinora attuate per le  Dop, ingressi  in rsa/rssa,  liste  d’attesa e liquidazione rette RSA
fermo restando l’applicazione delle nuove tariffe a partire dal  01/10/2022 introdotte dalla DGR
1293/2022 relative al R.R. 5/2019 in cui si configura l’ex art.57 che è pari ad € 108,37 di cui il 70%
a carico della ASL  pari ad € 75,86 .

VISTO 

L’aggiornamento taraffario giornaliero che corrisponde ad € 75,86  e  riconosciuto il  periodo di
fatturazione già liquidato con vecchia tariffa giornaliera corrispondente ad € 45,06 per le mensilità
che vanno dal 1  ottobre al 31 dicembre 2022 si ritiene apportuno impegnare  la differenza tra la
nuova e  la vecchia tariffa per il periodo sopra citato con un importo presumibile di € 3.000,00.

RITENUTO 
di dover dar corso a quanto sopra esposto e di dover impegnare a tal fine la somma complessiva
presumibile di € 3.000,00.

Il Funzionario Istruttore 
Dott. Luca CICCARESE

Il Dirigente Dip. Cure Primarie 
Dott. Giuseppe LEONE

Il Direttore del DSS7 
Dott.ssa Gloria Anna SARACINO

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO  che  la  Regione  Puglia  ha  determinato  la  quantificazione  della  tariffa
relativa  alla  struttura  Comunità  Socio-Riabilitativa  ex  art.  57  R.R.  04/2007(R.R.5/2019),
prevedendo una retta giornaliera pro capite pari ad € 108,37 di cui il 70% pari ad € 75,86 a carico
della  ASL di  Taranto e  del  periodo di  fatturazione  già  liquidato  con vecchia  tariffa  giornaliera
corrispondente ad € 45,06 per le mensilità che vanno dal 1 ottobre al 31 dicembre 2022; 

DI IMPEGNARE la somma presunta e complessiva di € 3.000,00 che corrisponde alla differenza
tra la nuova e  la vecchia tariffa per il periodo che va dal 1 ottobre al 31 dicembre 2022 sul codice
conto 757.100.00065 (sopravvenienze passive) bilancio economico anno 2023;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e non è soggetto al
controllo previsto dalle vigenti leggi in materia;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


